
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1639 del 25/11/2021

Oggetto: REGOLAZIONE PREMIO POLIZZA ASSICURATIVA A COPERTURA RCA LIBRO MATRICOLA 

PER N. 7  FIAT PANDA E N.  3 AUTOCARRI RENAULT MASTER - CODICE CIG N.RO 83467579C4 - 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-  la  Determina  Dirigenziale  n.  1649  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  posizione 

organizzativa  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  -  Economato  –  Organismo 

Intermedio - Comunicazione” fino al 31 dicembre 2023;

Preso atto che:

-  il  Documento Unico di  Programmazione  (DUP)  2021 – 2023 è stato  approvato  con atto  di  Consiglio 

Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

-  il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023  è  stato  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52  del 

22/12/2020 immediatamente eseguibile;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12.02.2021;

-  con  la  delibera  di  Consiglio  n.14  del  29/04/2021  è  stato  approvato  l’aggiornamento  del  Programma 

Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2021-2022 (ex art. 21 del D.lgs 50/2016);

- che con delibera di Consiglio n.15 del 29/04/2021 è stata approvata la II^ variazione del Bilancio 2021-  

2023, ai sensi dell’ art 175 del D.Lgs 267/2000, prevedendo le risorse per dare attuazione al presente atto;

- con Decreto del Presidente n.103 del 03/05/2021 è stata approvata la II^ variazione del Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2021-2023;

- col Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 sono state approvate le linee guida riguardanti la rotazione  

negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate di valore inferiore alla soglia comunitaria;

Determina n. 1639 del 25/11/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Premesso:

- che col Decreto Presidenziale n. 111 del 18/05/2021 sono stati approvati i criteri e le direttive relativamente 

alla fornitura in acquisto di n.ro 7 automezzi facenti capo al servizio Viabilità CUP;

- che col Decreto Presidenziale n. 145 del 11/06/2021 è stato approvato l’esercizio dell’opzione di riscatto in 

proprietà della Provincia di  Parma di  3 veicoli  cassonati  Renaul  Master V^ serie (TARGHE FM428XY - 

FM429XY – FM800TT) al termine del contratto di noleggio a lungo termine fissato in data 14/07/2021;

-  che con determina n.  558 del  19/05/2021 si  procedeva alla  stipula  dell’Ordinativo di  fornitura  n.ro  PI 

167397-21 (codice cig n.ro derivato 8758963CEA ) al fine dell’acquisto di n.ro 7 Panda 4x4, impegnando 

l’importo complessivo di € 97.909,70 (iva inclusa) a favore della Società Maresca & Fiorentino srl avente 

sede legale sita in Bologna (BO), via Marco Emilio Lepido, 6 - Cap 40132 (P. IVA 00310940374);

- che con determina n. 731 del 21/06/2021 si procedeva all’esercizio dell’opzione di riscatto in proprietà della 

Provincia  di  Parma  di  3  veicoli  cassonati  Renaul  Master  V^  serie  (TARGHE FM428XY -  FM429XY – 

FM800TT) impegnando l’importo complessivo pari ad € 42.024,33 (iva inclusa) a favore della Ditta Program 

di Autonoleggio Fiorentino con sede legale sita in Via G.Piantanida 14 Firenze (FI)- p.iva.04435420486;

Considerato:

- che la Provincia di Parma con la determinazione n.ro 1136/2018 ha completato positivamente la procedura  

per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo della durata triennale con decorrenza dal 1/12/2018 

al 30/11/2021;

- che il Broker dell'Ente risulta essere Marsh S.p.A., di Milano Viale Bodio, 33 Milano (CF/PI: 01699520159) 

come dalle risultanze espresse nella determinazione testè richiamata;

- che la polizza n. 118705684 RCA LIBRO MATRICOLA, stipulata con UnipolSai Assicurazioni S.p.a., aveva 

un periodo di copertura dal 30/09/2020 al 30/09/2021;

- che la suddetta polizza non comprendeva la copertura assicurativa dei 10 mezzi citati in precedenza;

- che a tal fine sono occorse delle valutazioni di natura tecnica tra l’Ufficio Provveditorato e ed il Broker  

dell’Ente Marsh spa;

- che si è quindi provveduto ad assicurare tali mezzi per il periodo 10/07/2021-30/09/2021;

Considerato altresì:

- che UnipolSai Assicurazioni S.p.a., tramite il Broker Marsh S.p.a., ha presentato una regolazione premio  

30.09.20-30.09.21 pari ad €  2.269,00;

- che la Polizza assicurativa integrata era a copertura di n.ro 7 Panda 4x4 e n.ro 3 veicoli cassonati Renaul  

Master V^ serie (TARGHE FM428XY - FM429XY – FM800TT) con decorso dalle ore 24:00 del 09/07/2021 

alle ore 24:00 del 30/09/2021;

-  che  l’Ufficio  Provveditorato  si  è  avvalso  della  consulenza  del  Broker  Marsh  S.p.A.,  di  Milano  per  il 

collocamento  della  polizza  sopra  richiamata,  ed in  base a  quanto  definito  con  Determina  n 1136/2018 

provvederà a liquidare il  premio sopra indicato al broker stesso, per una somma complessiva pari ad € 

2.269,00 (iva esente) CIG N.RO 83467579C4;

Atteso:

- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa  

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, lettera A e nell’art.32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016, così come risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 56/2017;

- che il presente affidamento ricade nella previsione normativa stabilita ex art.1, comma 2del D.lgs 76/2020 

Determina n. 1639 del 25/11/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



(procedura in deroga) che prevede la deroga temporanea delle norme di cui all’art.36 comma 2 ed all’art.157 

comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici inerente gli affidamenti sottosoglia;

-  che lo  stesso Decreto Semplificazioni  ex art  1  comma 1,  prevede che in caso di  affidamento diretto, 

l’aggiudicazione  del  contraente  avvenga  entro  due  mesi  dalla  data  di  adozione  dell’atto  di  avvio  del 

procedimento, ed, a guisa di ciò, il presente affidamento si pone nell’ottica della stessa;

- che il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76 che prevede, all’art. 1, comma 2, “Fermo quanto 

previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti  procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori,  servizi e forniture, nonché dei servizi di  ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di  

importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato 

articolo 35”;

- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed è, quindi, di esclusiva competenza del Funzionario;

Atteso altresì:

- che il presente atto si sviluppa in conformità alle prescrizioni contenute nella Legge del 14 giugno 2019, n. 

55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni 

urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di  

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.ro 

140 del 17/06/2019;

- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 

viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;

- che verranno notificati alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la copertura finanziaria e 

del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

- che è stato consultato il casellario Anac;

- che è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile 

dal D.U.R.C., acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio, che risulta essere in corso di 

validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n.  Protocollo  INPS_28107691  con  scadenza  validità  al 

07/02/2022);

DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, al pagamento della regolazione premio 30.09.20-

30.09.21 a copertura della RCA LIBRO MATRICOLA per n. 7 Fiat Panda e n. 3 autocarri Renault Master con 

UnipolSai Assicurazioni S.p.a. avente sede legale sita in Via Stalingrado 45 - 40128 Bologna, per un somma 

complessiva pari ad € 2.269,00 (iva esente) CIG N.RO 83467579C4;

- di liquidare la regolazione del premio sopra indicata al broker dell’ente Marsh S.p.A. Viale Bodio, 33 Milano 

CF/PI 01699520159 per una somma complessiva pari ad € 2.269,00 (iva esente);

-  di  registrare  una  spesa  pari  ad  €  2.269,00  (iva  esente)  nell’ambito  del  capitolo  303500530000/0  -  

Provveditorato Assicurazioni - del bilancio di previsione 2021 – 2023, annualità 2021;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda  

contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

Determina n. 1639 del 25/11/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2021;

- di dare atto infine che per il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa non sussistono le condizioni  

di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 1639 del 25/11/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4125 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 303500530000 / 0 Impegno 1344 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
110 - Altre spese correnti 2.269,00

PROVVEDITORATO Assicurazioni 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1100401 - Premi di assicurazione contro i
danni

83467579C4

1100401003 - Premi di assicurazione per
responsabilita' civile verso terzi

Totale Impegni 2.269,00

copia informatica per consultazione



23
-N

O
V

-2
02

1 
14

:3
2:

10
 

Marsh S.p.A.
Bodio Center
Viale Bodio, 33
20158 Milano
02.485381 Fax 02.48538300
www.marsh.it

Milano, 23 novembre 2021

Vs.Riferimento: 0000000
Ns Riferimento: 007433/7910807/11439096
Unit          : P1 - MEC
Codice CIG    : 83467579C4

Provincia di Parma
Dott. Mauro Pinardi
Piazzale della Pace, 1
43121   Parma PR

Sede Legale: Bodio Center - Viale Bodio, 33 - 20158 Milano - Tel. 02 48538 1
Cap. Soc Euro 520.000,00 i.v.
Reg. Imp. MI - N. Iscriz. e C.F./P.I.: 01699520159
R.E.A. MI - N. 793418
Iscritta al R.U.I. - Sez. B / Broker - N. Iscriz. B000055861
Società soggetta al potere di direzione e coordinamento di Marsh International Holdings Inc., ai sensi art. 2497 c.c.

 CARICO CONTABILE N° : 7910807

Periodo                            : 30/09/2020 a 30/09/2021
Compagnia/Polizza                  : UnipolSai Assicurazioni SpA / 118705684
Causale                            : Reg. premio 30.09.20-30.09.21
Copertura                          : RCA LIBRO MATRICOLA
Targa                              : FLOTTE

Premio                             :                                         1.982,01
Tasse sulle assicurazioni          :                                           286,99
Reg. premio 30.09.20-30.09.21

Importo a Ns. favore               :                                    EUR  2.269,00

Istruzioni per il pagamento a mezzo bonifico bancario:_____________________________________________________
Beneficiario:       Marsh S.p.A.
Banca:              CITIBANK N.A.
Cod. IBAN:          IT68O0356601600000126207034
Cod. SWIFT:         CITIITMX

Causale bonifico:   CC-7910807 CIG 83467579C4 / CUP________________
in alternativa, in caso di pagamenti cumulativi per stesso CIG/CUP:
CLIENTE-007433 CIG 83467579C4 / CUP
specificando nella causale il Ns Riferimento e trasmettendoci relativo ordine di bonifico.

In considerazione dei tempi tecnici bancari per l'esecuzione dei bonifici SEPA, onde evitare
scoperture, vi preghiamo di procedere al pagamento almeno 3 giorni lavorativi prima della
scadenza dei termini di mora fissati per il 15/01/2022

Esente da bollo a sensi art.16 LEGGE 29.10.1961 n.1216. Documento non valido ai fini fiscali.

RIFERIMENTI UTILI:_________________
Valentina.Trallori@marsh.com
Fax 02.48538.300

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1639 / 2021 

Proposta n. 4125/2021

Oggetto:   REGOLAZIONE PREMIO POLIZZA ASSICURATIVA A COPERTURA RCA LIBRO 
MATRICOLA PER N. 7 FIAT PANDA E N. 3 AUTOCARRI RENAULT MASTER - CODICE 
CIG N.RO 83467579C4 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 303500530000/0 - MARSH SPA REGOLAZIONE PREMIO POLIZZA ASSICURATIVA A 
COPERTURA RCA LIBRO MATRICOLA PER N. 7 FIAT PANDA E N. 3 AUTOCARRI RENAULT MASTER
Cod.V Livello 1100401003 
 - Impegno n.1344/2021 – euro €2.269,00 
----

Parma, lì 29/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


